令 和 2 年 ( 2 0 2 0 年 ) ７ 月 ２ 日

保護者の皆様

豊 中 市 教 育 委 員 会

豊中市立小中学校における新型コロナウイルス感染拡大予防のための

今後の行事の方向性について

日頃は本市学校教育にご理解、ご協力をいただき、誠にありがとうございます。標記の件につきまして、

下記のとおりといたしますのでお知らせいたします。

保護者の皆様におかれましては、お子様を守るための方策であることをご理解いただき、ご協力くださ

いますよう、よろしくお願いいたします。

記

１ 行事について

（１）「修学旅行」等の宿泊行事について

新型コロナウイルス感染拡大の第2波、第３波が見込まれる中、多人数の児童生徒が集団で一斉

に行動する修学旅行等の宿泊行事は、公共交通機関での長時間の移動をはじめ、宿泊施設等の限ら

れたスペースでの食事・入浴（脱衣所・浴室内等）・就寝（相部屋）等のあらゆる場面で「密状態の

回避」「感染リスクを低減」」を図ることが極めて困難であると考えました。

従いまして、児童生徒の健康・安全を最優先とする観点から、今年度の宿泊行事は行わないこと

とします。

ただし、小学校６年生・中学校３年生については、修学旅行に代えて、充実した「日帰り体験旅

行」を実施し、修学旅行と同様に貴重な学年行事として位置づけ、行事の準備や実施を通して児童

生徒の主体的・積極的な取組みを促すとともに、仲間づくり・クラスづくりにつなげます。他学年

の宿泊行事についても原則として同様の取扱いとします。

なお、行き先等については、移動時間等を考慮し近畿圏内とし、具体的な行き先・実施時期等の

詳細は、今後学校が検討・決定します。また、費用については、修学旅行用等に積み立てた費用を

充て、残金は保護者へ返金することとします。

（２）「運動会」「体育大会」について

感染リスク等を考慮し、半日（午前また午後のみ）程度の単位で実施します。また、団体演技と

言われる種目（ダンスや民舞、組体操等）は中止とし、いわゆる「３つの密」を避けた上で各校が

工夫して実施します。

（３）「学習発表会（音楽発表会）」「合唱コンクール」について

これまで主として音響や照明の都合から密閉された体育館で行われてきた「学習発表会」や「合

唱コンクール」は、「３つの密」の中で飛沫感染が生起しやすい環境がありました。そこで、飛沫感

染及び「３つの密」を避ける観点から、これまでの形態は中止とし、学習の発展（延長）としての

表現を学級単位で行う等、各校が工夫して実施します。

２ 学校給食の実施日について

 給食の実施は、「１学期は８月６日（木）まで」「２学期は８月２５日（火）から」とします。

（参考）夏季休業期間 ８月８日（土）～８月２３日（日）

  ３ 評価（通知表の発行）について

     今年度、各校における通知表の発行は年２回を基本とし、原則９月末から１０月中に１回、３学

期末に１回とします。

ただし、中学校３年生の評価（通知表の発行）については従来通り年間3回とします。

なお、詳細につきましては各校からお知らせします。

４ 夏季中（７月２１日（火）～８月３１日（月））の時程について

     小学校１年生から５年生については、７月２１日（火）から８月７日（金）及び、８月２４日（月）

から８月３１日（月）の期間中は、熱中症対策の観点から４時間授業とします。給食のない 8 月 7

日（金）及び8月２４日（月）を除き、給食を食べたあと、下校します。

なお、小学校６年生及び中学校は、この限りではありません。

５ 教育長から中学校３年生、小学校６年生へ向けたメッセージについて（別紙）

     教育長より当該学年の子どもたちへ、修学旅行が取りやめになったことについてメッセージが送

られています。お子様といっしょにお読みいただきますよう、よろしくお願いします。

問合先

学校教育課 教育課程係

ＴＥＬ    06-6858-2566

ＦＡＸ    06-6846-9649